
DETERMINAZIONE
n. 148 del 20/05/2022

Oggetto: CONVEGNO SULLA LEGALITÀ 27 MAGGIO 2022 - IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- Con atto del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio Comu-
nale n. 9 del 18.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2021 ed il Bilancio Pluriennale 2021/2023;
- Con atto del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta Comu-
nale n. 19 del 29.03.2021 è stato approvato il PEG 2021/2023 – assegnazione risorse ai 
Responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:

- IL Decreto del 24.12.2021 del Ministero dell’Interno che dispone il differimento del termi-
ne per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31.03.2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n 1 del 13.01.2022 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio anno 2022 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 
D.Lgs. n. 267/2000);

DATO ATTO che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsio-
ne 2022 e pluriennale 2022-2024 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i Respon-
sabile dei Servizi sono autorizzati ad adottare per l’anno 2022 atti di gestione per il periodo 
dell’esercizio provvisorio, previsto dall’art,  163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli 
stanziamenti definitivi di competenza 2022 del Bilancio pluriennale 2021-2023 approvato 
con l’atto summenzionato. Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 
solo le spese correnti, le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza;

DATO ATTO altresì che:

Determ. n. 148 del 20/05/2022 pag. 1/6



- Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2022 entro il 31 dicembre,  
dal 1 gennaio 2022, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2022, da pluriennale 2021-
2023, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accanto-
nato del FPV, con esclusione delle spese:
- A) tassativamente regolate dalla legge;
- B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- C) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qua-
litativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi  
contratti;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale di Vigarano Mainarda ha posto tra gli obiettivi del trien-
nio 2022-2024 la realizzazione di Progetti per la Legalità, in quanto crede fermamente nell’impor-
tanza di promuovere azioni rivolte ai giovani e giovanissimi, al fine di rafforzare la cultura della le-
galità e formare giovani cittadini responsabili.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 19.05.2022, con al quale si è dato indi-
rizzo al Capo Settore Cultura, Politiche Giovanili di procedere con l’organizzazione del Progetto sul-
la Legalità, in particolare il Convegno di imminente programmazione, assumendone le spese ne-
cessarie;

DATO ATTO che con Prot. 6394 del 28/04/2022 il Comune di Vigarano Mainarda ha candi -
dato alla Regione Emilia Romagna, come previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 367/2022, la realizzazione di un progetto dal titolo “Gli ideali camminano – Progetto di  
educazione alla legalità”;

DATO ATTO che nel mese di Maggio, il giorno 23, si celebra un’importante ricorrenza, os-
sia la Giornata della Legalità in ricordo delle vittime della mafia;

ATTESO che quest’anno la ricorrenza assume un significato particolare in quanto ricorro-
no trent’anni dalle Stragi di Capaci e di Via D’Amelio e l’Amministrazione Comunale vuole 
dedicare il mese di Maggio alla Legalità, al ricordo di chi e’ stato vittima dei soprusi della 
criminalità organizzata, con la consapevolezza che il tema della legalità è certamente un 
universo vastissimo di argomenti che tuttavia sottendono ad un unico sistema di valori, ad 
un’etica, basi fondamentali ed imprescindibili per una libera e civile convivenza;

DATO  ATTO  che  è  stato  elaborato  il  programma  relativo  al  "Mese  della  legalità",  
dall'Amministrazione Comunale in collaborazione con CIDAS, Società Cooperativa Sociale 
a.R.L., in un'ottica di sensibilizzazione, rivolta soprattutto alle nuove generazioni, al tema 
della legalità, contro i pericoli di un disimpegno morale, la mancanza di senso civico e la  
sempre più diffusa incomprensione dei confini tra ciò che è legale e ciò che non lo è, ciò 
che è moralmente lecito per la società e per i giovani;

CONSIDERATO che è stata stesa una fitta programmazione, come segue:

- due incontri rivolti ai ragazzi della scuola secondaria, classi II, al mattino, dove verranno 
affrontati i temi dell’uso di sostanze stupefacenti ed alcool in età adolescenziale, del bulli-
smo e cyberbullismo ed una illustrazione delle vicende che trent’anni fa portarono all’ucci-
sione dei Giudici Giovanni Falcone e Paolo Borsellino;

Determ. n. 148 del 20/05/2022 pag. 2/6



. un incontro dedicato ai ragazzi frequentanti il Centro Giovani Comunale “Presi nella rete” 
gestito dalla cooperativa sopra citata, in linea con le attività offerte dal Centro e coerenti  
con il tema conduttore proposto per l’anno 2021-2022, ossia “Cura e Rispetto”, in orario 
pomeridiano, dove si affronteranno i temi del bullismo e cyberbullismo e della criminalità 
organizzata con cenni al trentennale dalla morte dei Giudici Falcone e Borsellino;

- un incontro aperto ai genitori, alle famiglie, interlocutori altrettanto importanti con i quali si 
vuole aprire un confronto sulle tematiche esposte ai ragazzi;

- un pomeriggio dedicato alla visione di un Docufilm presso il Centro Giovani che racconta 
la storia di un eroe anti-mafia della storia italiana, finalizzato ad introdurre l’appuntamento 
conclusivo della rassegna mensile sulla legalità;

- un Convegno conclusivo sulla legalità. 

DATO ATTO che il mese della legalità si concluderà con un Convegno, il giorno 27 Mag-
gio, un incontro pomeridiano con un ospite illustre, eroe antimafia e uomo che ha dedicato 
la propria vita alla lotta alla mafia, il Colonnello Sergio De Caprio, che nel 1993 arrestò il  
boss di Cosa Nostra, Totò Riina;

VERIFICATO che tale convegno si svolgerà presso la Palestra Comunale Palavigarano, in 
modo che i ragazzi delle scuole coinvolti precedentemente ad anche la popolazione inte-
ressata possa presenziare;

VERIFICATO che i primi incontri in programma saranno tenuti a cura della Cooperativa CI-
DAS e a loro spese, in quanto questo progetto è stato offerto in sede di offerta di gara 
d’appalto quale “miglioria” per il Servizio rivolto al Centro Giovani, senza spesa aggiuntiva 
per il Comune, fatto salvo le spese di diritti d’autore per la visione del film, se richiesti dalla  
casa di distribuzione;

CONSIDERATO che occorre impegnare d’urgenza le spese necessarie per il Convegno 
conclusivo, a cura dell’Ufficio Politiche Giovanili, Istruzione, Cultura del Comune;

DATO ATTO che per il servizio tecnico audio-luci con noleggio di apparecchiature è stata 
contattata la ditta Sound Booster di Stefano Bigoni Via Zerbinata, 25 - 44123 Francolino 
(FE) P.IVA: 00979250388, si dovrà corrispondere la somma di € 305,00 comprensiva di 
IVA come da nota agli atti dell’ufficio ns. prot. n. 7085/2022, CIG Z913673412;

DATO ATTO che si è provveduto ad ordinare un Banner in PVC, da posizionare sul tavolo 
conferenze durante il convegno suddetto, presso la ditta GMR Digital di Guerzoni Maurizio 
e C. Via per Scortichino, 34 44012 Bondeno FE, e si dovrà corrispondere la somma di € 
91,50 comprensiva di IVA, P.G. dell’Ente n. 7482/2022, CIG Z303673852;  

CONSIDERATO che per il servizio di sicurezza ci si è rivolti ai volontari dell’Associazione 
Carabinieri Alto Ferrarese, i quali verranno a presenziare al  suddetto convegno a titolo 
gratuito;

ATTESO che con l’occasione si vuole donare ai ragazzi e alle ragazze che hanno parteci-
pato ai percorsi un libro dal titolo “La costituzione spiegata ai ragazzi” - Valerio Onida Ed. 
Brioschi e che allo scopo si sono richiesti preventivi a n. 6 ditte (Libreria Libraccio, Giunti,  
Leggere, La Feltrinelli, Fastbook e Einaudi Bologna) e tra le ditte che hanno risposto, di cui 
i prebventivi sono agli atti dell’Ufficio, si è riscontrato che il preventivo migliore per la forni -

Determ. n. 148 del 20/05/2022 pag. 3/6



tura risulta  essere  quello  della  Libreria  Libraccio Ferrara  di  €  312,84,  PG dell’Ente n.  
7571/2022, CIG Z4E3673890;

VISTO l'art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

ATTESO che si rende necessario impegnare con urgenza la somma necessaria allo svol-
gimento del convegno che è imminente;

TENUTO conto che l’evento del giorno 1 maggio è stato annullato causa maltempo e per-
tanto è necessario annullare la Determinazione n.128/2022 e portare in economia l’intera 
somma di € 787,31 impegnata con la suddetta determinazione e riportare le somme sui 
capitoli di competenza come segue:

- Impegno n. 179 di Euro 150,00 sul CAP 170 “Spese per Feste Nazionali e Solennita' 
Civili” Missione 1 -  Programma  11 - Macroaggregato   10.30.10.2001 del Bilancio 
2022;

- Impegno n. 180 di Euro 637,31 sul CAP 850 "Spese per convegni, congressi, mostre,  
conferenze  e  manifestazioni  culturali”  Missione  5  –  Programma 2  Macroaggregato 
10.30.10.2999 del Bilancio 2022;

VERIFICATO che è necessario assumere un impegno di spesa per lo svolgimento del con-
vegno sulla Legalità, tenendo conto, tuttavia, che l’importo non potrà essere superiore a 
5/12 degli  stanziamenti  del 2022,  da pluriennale 2021-2023, e che pertanto la somma 
complessiva di € 709,34 trova copertura, come segue:

- Euro 150,00 inn conto del CAP 170 “Spese per Feste Nazionali e Solennita' Civili” Mis-
sione 1 -  Programma 11 - Macroaggregato  10.30.10.2001 del Bilancio 2022,

- Euro 559,34 in conto del CAP 850 "Spese per convegni, congressi, mostre, conferenze e 
manifestazioni culturali” Missione 5 – Programma 2 Macroaggregato 10.30.10.2999 del Bi-
lancio 2022;

DATO ATTO che sono stati esperiti  i  controlli  dei requisiti  generali sull’aggiudicatario ai  
sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e delle Linee Gui-
da Anac n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n.  
206 del 1 marzo 2018;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel; 

PROPONE

1 Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

Determ. n. 148 del 20/05/2022 pag. 4/6



2     Di incaricare per il Servizio Tecnico audio-luci con noleggio di apparecchiature la 
ditta Sound booster di Stefano Bigoni, Via Zerbinata, 25 - 44123 Francolino (FE) 
P.IVA: 00979250388, al quale si dovranno corrispondere € 305,00 comprensivi di 
IVA come da nota agli atti dell’ufficio ns. prot. n. 7085/2022, CIG Z913673412;

3 Di incaricare per la fornitura di un Banner in PVC, da posizionare sul tavolo con-
ferenze durante il convegno suddetto, la ditta GMR Digital di Guerzoni Maurizio 
e C. Via per Scortichino, 34 44012 Bondeno FE, alla quale si dovrà corrisponde-
re la somma di € 91,50 comprensiva di IVA, P.G. dell’Ente n. 7482/2022, CIG 
Z303673852 

4 Di incaricare per il  Servizio di  Sicurezza i  volontari  dell’Associazione Carabinieri  
Alto Ferrarese, i quali verranno a presenziare al suddetto convegno a titolo gratuito;

5 Di incaricare la Libreria Libraccio Ferrara per la fornitura di libri dal titolo “La co-
stituzione spiegata ai ragazzi” - Valerio Onida ED. Brioschi, come in premessa 
esposto, per € 312,84 PG dell’Ente n. 7571/2022, CIG Z4E3673890 ;

6 Di annullare la Determinazione n. 128/2022 e di portare in economia la somma di € 
787,31 impegnata con la suddetta determinazione e riportare le somme sui capitoli  
di competenza come segue:

- Impegno n. 179 di Euro 150,00 sul CAP 170 “Spese per Feste Nazionali e Solennita' 
Civili” Missione 1 -  Programma 11 - Macroaggregato  10.30.10.2001 del Bilancio 2022;

- Impegno n. 180 di Euro 637,31 sul CAP 850 "Spese per convegni, congressi, mostre,  
conferenze  e  manifestazioni  culturali”  Missione  5  –  Programma 2  Macroaggregato 
10.30.10.2999 del Bilancio 2022;

7 Di impegnare la somma complessiva di € 709,34, come segue:

- Euro 150,00 inn conto del CAP 170 “Spese per Feste Nazionali e Solennita' Civili” 
Missione 1 -  Programma 11 - Macroaggregato  10.30.10.2001 del Bilancio 2022

- Euro 559,34 in conto del CAP 850 "Spese per convegni, congressi, mostre, confe-
renze  e  manifestazioni  culturali”  Missione  5  –  Programma  2  Macroaggregato 
10.30.10.2999 del Bilancio 2022;

8.   Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022.

Lì, 20.05.2022

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Stefania Tugnoli

Determ. n. 148 del 20/05/2022 pag. 5/6



LA RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 148 del 20/05/2022 pag. 6/6


